
 
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 140 
 

OGGETTO: Servizio di Assistenza Civica. Atto di indirizzo per l’avvio delle 
attività. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 
 
 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 L’anno duemiladodici  il giorno diciassette del mese di ottobre, alle ore 13,40, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1) CALA’ SALVATORE      SINDACO 

2)  NUCERA VINCENZO        

3)  SORCE  SEBASTIANO        

4)  GELSOMINO FRANCESCA      ASSESSORI 

5) ======= =========        

6)            

7)            
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Cordaro 
Antonina. 
 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  
 



L’Assessore ai Servizi Sociali; 
 
VISTO il progetto di assistenza civica rivolto a tutto l’ambito territoriale del Distretto socio-sanitario 
D10 che prevede l’inserimento lavorativo di soggetti con disagio economico e a rischio di marginalità 
mediante un contributo mensile di € 500,00 per n. 80 ore mensili articolate in n. 20 ore settimanali ; 
 
RICHIAMATO l’atto G.M. n. 130 del 3 ottobre 2012 con il quale sono stati ammessi , limitatamente 
alle risorse finanziarie, i primi 58 nominativi della graduatoria approvata con d.d. n.240 del  2 ottobre 
2012;  
 
RITENUTO di avviare al servizio i predetti nominativi a turni alterni della durata di mesi due ciascuno 
come sotto specificato, seguendo l’ordine della graduatoria, secondo le esigenze dell’Amministrazione 
Comunale. 
 
1° TURNO 
Periodo novembre- dicembre 2012  
Dal n. 1 al n. 20  
2° TURNO 
Periodo Gennaio-febbraio 2013 
Dal n. 21 al n. 40  
3° TURNO 
Periodo Marzo-Aprile 2013 
Dal n. 41 al n. 58  
 
RITENUTO, in conformità agli obiettivi generali del progetto di assistenza civica di assistere 
economicamente gli utenti ammessi che si trovano in condizioni economiche disagiate rendendo più 
dignitose le loro condizioni generali attraverso lo sviluppo delle capacità relazionali e dell’autonomia 
personale e lavorativa degli stessi mediante l’inserimento nelle seguenti attività lavorative: 
 

1) Attività lavorative pratico-manuali  
- cura del verde pubblico 
- manutenzione e pulizia delle strade( comprese le caditoie) e dei beni architettonici 
- manutenzione e pulizia degli edifici comunali ( compreso cespite c.da Manca , palestra 

comunale) 
- pulizia e cura dei campetti da tennis, campo sportivo e cimitero 
2) Attività lavorative socio-culturali 
- Servizio mensa scolastica  
- Asilo Nido 
- Servizi presso Centro Diurno Anziani  
- Assistenza igienico-personale ai minori disabili  

 
VISTA la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui al 
T.U. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, in virtù del recepimento dinamico 
contenuto nella L.R. n. 48/91; 
 
VISTA la L.R. n. 44 del 03.12.1991 così come modificato dalla L.R. n. 23/97; 
 

 
PROPONE 

Per quanto in premessa: 
1) Avviare al servizio n. 58 nominativi inseriti nella graduatoria approvata con d.d.  n. 240 del 2 ottobre 
2012 e ammessi con delibera n. 130 del 3.10.2012 a turni alterni della durata di mesi due ciascuno 



come sotto specificato, seguendo l’ordine della graduatoria, secondo le esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
1° TURNO 
Periodo novembre- dicembre 2012  
Dal n. 1 al n. 20  
2° TURNO 
Periodo Gennaio-febbraio 2013 
Dal n. 21 al n. 40  
3° TURNO 
Periodo Marzo-Aprile 2013  
Dal n. 41 al n. 58  
 
2)ASSISTERE, in conformità agli obiettivi generali del progetto di assistenza civica,  economicamente 
gli utenti ammessi che si trovano in condizioni economiche disagiate rendendo più dignitose le loro 
condizioni generali attraverso lo sviluppo delle capacità relazionali e dell’autonomia personale e 
lavorativa degli stessi mediante l’inserimento nelle seguenti attività lavorative: 
 

3) Attività lavorative pratico-manuali  
- cura del verde pubblico 
- manutenzione e pulizia delle strade( comprese le caditoie) e dei beni architettonici 
- manutenzione e pulizia degli edifici comunali ( compreso cespite c.da Manca , palestra 

comunale) 
- pulizia e cura dei campetti da tennis, campo sportivo e cimitero 

 
4) Attività lavorative socio-culturali 
- Servizio mensa scolastica  
- Asilo Nido 
- Servizi presso Centro Diurno Anziani  
- Assistenza igienico-personale ai minori disabili  

 
2) Dare atto che potranno essere autorizzati , nell’ambito dei 58 utenti ammessi al servizio, gli scambi 
consensuali dei turni per esigenze particolari degli stessi. 
3) Dare atto, infine, che ciascuna delle predette attività programmatiche sarà sottoposta in itinere e 
finale a procedure di verifiche e controllo da parte dei responsabili degli Uffici Comunali cui saranno 
assegnati gli utenti da assistere. 
4) Si precisa che le assenze dal servizio dovranno essere debitamente giustificate e non verranno 
retribuite tranne in casi di ricovero o malattie documentati. 
 

LA GIUNTA 
VISTA la proposta che precede; 
 
RITENUTA la propria competenza ; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53, commi 1 e 2, della legge 142/90 recepita con la legge 
regionale n. 48 /91 , espressi in questi termini: 
-parere tecnico: “favorevole” 
Ad unanimità di voti resi in forma palese  
 
      DELIBERA 
Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizi Sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
 



 
VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 

 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco   Il Segretario Generale 
Nucera Vincenzo                              Calà Salvatore                         Cordaro Antonina 
============================================================= 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA               ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10 GIORNI 
(art. 12, 2 com. – art. 16 L.R. n.44/91)                                         DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E SUL SITO WEB 
 

 Dalla Residenza Comunale, ______________ 
                                                  

                                Il Segretario Generale 
====================================================================  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito web il ___________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi      
Dalla Residenza Comunale, ____________     
                                                                   IL MESSO 
 
============================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia integrale  della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 
della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. 
28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito informatico del 
Comune (L.R.n.5/2011)dal _____________al _____________, consecutivamente e non 
sono state prodotte opposizioni. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, __________    Il Segretario Generale 
          __________________ 
 


